Istis temporibus et anno. Terras Brixiensium nostri validi Cremonenses potenti suo cum exercitu intraverunt, damnum inferentes igne et deprèdacione. Turrim Corvioni cum castro et terram ceperunt, in qua turri quamplures homines ad illius defensam pertinaces et se Cremonensibus reddere noletens aderant, ex quo propter eorum duriciem et insaniam posito igne a Cremonensibus intro combusti sunt et vitam suam feniere. Tunc temporis de cèlo ingens grando in territorio cremonensi et brixiensi cecidit grositudinis nucum, cuius in medio in litteris breviter scriptis compertum est Jesus Nazareus Rex Iudeorum (cronicis Corii mediolanensis et in archivio Cremone etiam atestantibus). *Christianissimus Ludovicus rex Francorum contra Turchos crucem sumpsit, in partibus ille sanctus moritur.\\

Anno Salutis 1235. Henricus Granonus in regimine Cremonè elligitur. Taleutam suo tempore ante castrum Senige ad dirivandum Lolium Cremonenses fieri fècerunt. LXXXII de castro Pontevici uno in prèlio Cremonenses cèperunt, decem et septem mortui sunt, alios usque ad dictum locum Pontevici fugarunt. Altera^o die quadraginta quatuor numero de castro Iorci ceperunt ultra Lolium, alios etiam occiderunt, residuum fugam traxerunt. Tunc temporis in servicio Mutinensium contra Bononienses quinque centum milites miserunt \Cremonenses/, qui aquam

fluminis Scodenè super terram bononiensem derivavit et loca eorum plura devastavit, terram ipsorum hostiliter intrantes ibidem moram traxerunt. Sic comorantibus isto interim Brixienſes iuncti cum aciebus Mediolanensium terras Cremonensium invaserunt damnum inferentes, suo cum exercitu aggregato Rivarolum de Foris igne combuserunt, mala malis addendo nonnullas villas depredare. Contra quos alii validi Cremonenses cum milicia què domi remanserant occurrentes, inter Riparolum et Bozolum campeſtre prælium inter partes comittitur per sex horas, in quo multi ab utraque parte perierunt et aliqui vulnerati sunt. Tandem Cremonenses in dicta die veneris exeunte madio victores remanserunt, ducentum strenuos milites ex melioribus brixienſes captos in prædam duxerunt, alios usque ad Mosium pepulerunt summo cum triumpho. Eodem anno Federicus imperator de Apulia magno cum tesaurò veniens in Alamaniam pertravit. Tunc temporis elephans imperatoris duoque dromedarii venerunt Cremonam, hisdem temporibus ad Maregnanum a Mediolanensibus crosati fuerunt capti. Papa Gregorius moritur, cui Celestinus papa successit.

Anno Salutis 1236. Comes Simon de Rec potestas Cremone fuit. Suo tempore Cremonam serenissimus Imperator venit, Marchariam et Mosium cèpit. Tunc temporis Cèlestinus papa moritur, cui Inocentius quartus successit, et anno sequenti Ugolinus Ugonis Rubei civis parmensis Cremonenses in pretorem elligerunt. Eo tempore et anno 1237, magna eclipsis solis quam fere unquam visa fuit in meridie venit, in cèlo stelle videbantur et nox obscura erat propter oppositionem Terrè.

Anno Salutis 1238. He<n>ricus de Livello potestas Cremonè^a fuit. Suo tempore per imperatorem et Cremonenses insimul confèderati per tres menses et plus Brixia obsessa fuit ingentemque damnum illo in territorio tulerunt, recedentes iuxta Curtemnovam castrametatum venere. Ibi bellum atrocem comittitur, tandem imperator cum Cremonensibus victoriam consecuti sunt carociumque ipsorum potiti sunt. Tunc temporis in agro pergamensi de cèlo ingentes grandinas anserum ovorum grosiores cèciderunt, què animalia in agris mactaverunt tam quadrupedum, quam volucrum.

Anno Salutis 1239. Ansaldus de Mari civis ianuensis potestas Cremonè fuit. Suo tempore imperator Federicus cum Cremonensibus et Papiensibus in territorio Mediolani magno cum exercitu venerunt, Landrianum et multas terras forti brachio cèperunt, incendio quoque concremavit. Prope civitatem Mediolani per tria miliaria curendo terras depredaverunt inferentes grave damnum. Tunc temporis de hac vita Guielmus Rozolus archiepiscopus Mediolani decessit, cuius loco in archiepiscopatu Leo da Perago Ordinis fratrum minorum successit.

Anno Salutis 1240. Guielmus de Insenbardo civis papiensis Cremonè potestas fuit. Post hunc de anno 1241 Raynaldus de Aquanigra per senatus cremonensem in potestatem elligitur.

Anno Salutis 1242. Marchus Lancea prèturam Cremonè habuit. Suo tempore in episcopatu Laude iuxta Noxedolum Mediolanenses suo cum exercitu castrametatum venit inferentes damnum. Quod Cremonenses, qui sui cum exercitu prope Quinzanum ut illum obsiderent aderant, his auditis, relicto Quinzano contra illos magno cum impetu venerunt et illinc per vim sui ad urbem revertere cogerunt. Isto tempore papa Inocencius <III>^b, memoriam apostolorum sanguinis sparsi, in concilio suo ordinavit quod omnes cardinales capellum rubeum in antea fere deberent.

Anno Salutis 1243. Comes Lantelmus in potestatem Cremonè elligitur. Suo tempore Brembium Cremonenses cèperunt. Castrum Francum tunc temporis èdificatum fuit. Masenerius de Burgo atestante Galvagniana cronica in civitate Laude fuit potestas et gubernator.

Anno Salutis 1244. Manfredus de Cornazano civis parmensis prètore Cremonè fuit. Suo tempore ad civitatem Ianuè papa Inocencius \quartus/ venit, deinde ivit Lucdunum, ubi aggregato concilio imperatorem Federicum citavit, cui obtemperare nolens de imperio ^a deiicitur. Isto tempore in Italia ingens pestilentia et fames fuit, Galvagniana atestante cronica.

Anno Salutis 1245. Rubertus de Casteleone \pretor Cremonè fuit/. Suo tempore Cremonenses magnanimi et liberales portas Palacii de otono fieri fecerunt. Isto etiam tempore per civitatem Cremonè serenissimus Federicus imperator cum Papa magna cum militia transivit, cum quo etiam mille ex Cremonensibus militibus secum contra Mediolanenses asociati et confederati sunt. Terras Mediolanensium introierunt, illas deprèdando, igne comburendo, multa mala intulerunt. Tunc temporis Sardensium Henricus rex filius imperatoris Cremonam in auxilium patris venit. Nostri alii Cremonenses cum reliqua eorum militia ad Gorgongiolam contra alios Mediolanenses ingressi sunt et illam forti brachio et cruenta pugna cèperunt. In quo bello rex fuit captus, sed Cremonenses virili animo illum recuperavere, Mediolanenses frugerunt, captis ibidem mille de Mediolanensibus, inter quos quadraginta arcerii ianuenses: ad Laudem in prèdam ducti, quia fuerunt proditores pedem unum amputari et oculum evelli pro quolibet Imperator fècit.

Anno Salutis 1246. Raynaldus de Machilone potestas Cremonè extitit. Post hunc anno sequenti 1247 per senatum cremonensem Ferrarius Canis civis papiensis in prètorem urbis elligitur. Suo tempore exercitus Cremonensium prope Quinzanum castrametatus est cum colega Imperatore digno. Dum sic castrametarentur, Parmenses contra imperatorem et Cremonenses insurexerunt, qua de re, relicto Quinzano, Padum contra hos cum aciebus bene armati pertransiverunt. Ibi viriliter dimicatur et multi ab utraque parte perierunt, tandem Imperator et strenui Cremonenses cum triumpho (cronicis nostris in archivio atestantibus) victores remanserunt. Illa ex victoria Imperator cum Cremonensibus civitatem unam èdificaverunt illo in loco, nomine Victoriam a victoria habita imponendo, què postea a Parmensibus fuit demolita.

Anno Salutis 1248. Pigamigola civis parmensis potestas Cremonè fuit, qui pacem inter Parmenses suos et Imperatorem ac Cremonenses suo tempore contraxit sed ficta, quia isto anno suo cum ingenti exercitu contra Imperatorem et Cremonenses tacite et cum fraude insurexerunt, Victoriam civitatem ut supra èdificatam invaserunt et ibi ingenti bello dimicatur, in quo cumplures de partibus perierunt. Tandem Parmenses Victoriam, quia imperator in Appuliam fugerat, obtinuerunt, civitatem istam a fundamentis destruxerunt igneque combuserunt carronumque Cremonensium, qui ibi erat, cèperunt non custoditum.

Anno Salutis 1249. Canterius de Strata civis papiensis potestas inclitè urbis Cremonè fuit. Suo tempore in auxilium Mutinensium contra Bononienses Henricus Sardiniè rex cum militia Cremonensium ivit. Ingens bellum prope Mutinam inter Bononienses et Mutinenses efficitur, in quo de ambabus partibus multi perierunt et per quatuor horas victoria ambigua permansit. Tandem rex cum ducentis ex nostris Cremonensibus capti remanserunt et victoriam Bononienses habuerunt, alii in civitate Mutine servati sunt. Tunc temporis dominus Bosius de Dovaria civitatem Cremonè (Galvagniana cronica atestante) dominabat.

Dominici Burdigali Cremonè patricii quarte partis cronicorum veterum suè patriè aggregatio ab archivio, nonnulla etiam esterorum addictio.

Milliesimo ducentesimo quinquagesimo Salutis domini nostri Jesu Christi anno.

Die penultimo mensis augusti. Magnificus ac strenuus marchio dominus Ubertus Palavicinus, in gubernatorem et capitaneum super miliciam equitum et peditum Cremonè ellectus iusticièque fons et magnanimus, de voluntate inclitè urbis Cremonè, a Parmensibus propter demolicionem Victoriè civitatis ut supra lese carocioque suscepto, ingentem exercitum aggregans ad urbem Parme pervenit et iuxta illius mènia per meliare castrametatus est ibique contra Parmenses valde per aliquot dierum pugnare. Ingens prèlium die duodecim mensis septembris a decima octavam hora usque ad vigesimam terciam inter partes efficitur, in quo cumplures ambarum partium perierunt. Tandem magnificus Ubertus ducentum selectos homines aggregans a latere contra Parmenses, qui cum residuo cremonensium pugnancium dimicabant, ingreditur fortique brachio usque tenus muros fugavit, hinc et illinc percuciendo, per modum quod Parmenses miseri viribus Cremonensium resistere non valentes subcumbuerunt. Duo milia ex dictis Parmensibus capti remanserunt, quos monoculos et nudos sine brachis nonnullos ipsa in urbe Parmè Cremonenses per vim ingredi fècerunt, mille lapides intra mènia etiam proicierunt. Camisie et brache illorum nostro in archivio et Palacio super rostris in memoriam huius triumphu apense fuerunt.

Eodem tempore et die XIII mensis decembris imperator Federicus de hac vita migravit. Tunc temporis (Galvagniana cronica atestante) nobiles Bosius et Inzelinus de Dovaria facti sunt domini Cremonè.

Anno Salutis 1252. Ob victoriam Uberti Palavicini, magnanimi et liberales beneficiis non obliti Cremonenses in gubernatorem urbis iterum prefatum Ubertum ellegerunt. Tunc temporis aggregato exercitu Cremonensium contra Mediolanenses, qui erant iuxta civitatem Laudensium, venit et in ipsa civitate Cremonensium cum militia per quatuor epdemodas castrametatus est et cum Mediolanensibus virili animo istis temporibus pugnauerunt, per modum quod sui in regionem Mediolanenses revertuntur. Collecto exercitu strenuus Ubertus Palavecino Cremonensium, ad Rivalgaram super montes episcopatus Placentiè obsidendi causa veniens, per tres menses ibi contra illam bellando stetit, tandem vi habuit et ad sachum posuit. Isto tempore et die 29 aprilis a Carino Porro ariano divus Petrus Martis occiditur et a summo Pontifice (Galvagniana atestante cronica) in Parusio canonizatur.

Anno Salutis 1254. In civitate Neapolis Inocencius papa de hac vita ad alteram pertransivit, cui Alexander quartus successit *campanus\.

Anno Salutis 1256. Contra Mantuanos strenuus capitaneus Ubertus antedictus Cremonensium cum militia in agro mantuano pervenit et ibi per tres ebdemodas stetit, terras cumplures et loca Mantuè istis ^a temporibus devastavit. Tunc temporis civitas patavina a Crosatis, qui cum uno legato Ecclesiè romano venerant, capta fuit.

Anno Salutis 1258. Strenuus Ubertus marchio et capitaneus antedictus, Cremonensium cum militia et Cicerino de Romano valida cum quantitate Teutonicorum et militum, contra Brixenses et Mantuanos ac legatum summi Pontificis qui cum eis adherebat venit. In mense augusti apud Turricellam partes insimul dimicaverunt, in quo bello dictus legatus cum nonnullis Brixiensibus et Mantuanis a strenuo Uberto capti sunt et in prèdam ducti in urbe Cremonè. Deinde ad urbe Brixie cum militia antedicta deveniens, ipsam urbem concorditer habuerunt (nostris cronicis in archivio atestantibus). Capta urbe per marchionem cum Cremonensibus et Cicerinum, inter partes de dominio oritur

questio et ad arma devenerunt. Durante bello, secrete cum capitaneis et valvasoribus Mediolani una cum Brixiensibus iste Cicerinus se iunxit et ad obsidionem castrum de Urcio, quod castrum tunc erat in custodiam nobilis ac strenui domini Bosis de Dovaria, venit. Contra quem strenuus marchio Palavicinus Ubertus sua cum Cremonensium militia, iam societate facta cum marchione Èstensi, Mantuanis et Ferrariensibus, insurrexit et prope Iovemaltam castrametatus est et ibidem per aliquot dierum in aguaito moram traxit. Quodam die, versus Mediolanum dum ipse Cicerinus sua cum militia et confederatis adire putaret, ecce marchio sagax cum Cremonensibus ^a omni velocitate qua potuerunt post illum Cicerinum versus alias partes duxerunt gressus suos et apud pontem Cassani, in loco ubi dicitur Blanchamira, per medium guadam Boemiorum super flumine Abduè posuit sua castra. Et dum die sabbati vigesimo septimo mensis septembris MCCLVIII^o ipse Cicerinus, qui per aliam viam Mediolanum iverat, Brixiam reversi volens pontem Cassani sua cum gente pertransivit, ecce magnanimus marchio cum Cremonensibus et aliis adherentibus, licet pugnam nollet comittere, oviam ei ivit et bellum inter partes incohatum est, sed parum duravit quia validi Cremonenses cum capitaneo forti brachio et viribus prèliantes ipsum Cicerinum ad mortem vulneraverunt et reliquos fregerunt et ducentos captivos ditati sunt. In castro Soncini ductus, Cicerinus per aliquot dierum post illis ex vulneribus migravit et ibidem sepultus est. Isto anno pax inter Cremonenses et Brixenses contracta fuit.

Anno Salutis 1260. Stante dicto magnanimo marchione Palavicino cum exercitu suo cremonensi prope civitatem Brixie, ipsam urbem sui in dominio de mense iunii et Pontevicum habuit. Isto tempore Raymondus de la Turre archiepiscopus Mediolani (Galvagniana cronica atestante) efficitur. Alexander papa moritur, cui Urbanus quartus subrogatur.

Anno Salutis 1265. Isto tempore per Lombardiam comes Flandiensis cum Provincialibus in Apuliam transiverunt. Tunc temporis rex Manfredus Sicilie cum Carolo comite de Provincia insimul per aliquot tempus crudeliter demicaverunt. Feroci uno in bello Manfredus rex moritur. Urbanus quoque papa migravit, et ante mortem istorum stella una comete ingens versus meridiem apparuit, què in meridie lucebat ut luna vagando. Per tres menses in aere visa est, post extincionem^b, Papa et rex moriuntur. Clemens quartus per cardinales efficitur papa gallicus/.

Anno Salutis 1266. Mediolanenses, Brixenses et Mantuani insimul confederati ad obsidendum castrum Soncini (stantibus Pergamensibus tunc in obsidione Covi, quem destruxerunt) siquidem venerunt, quibus marchio strenuus Palavicinus cremonensi cum militia illico obstitit et forti brachio a territorio cremonensi illos pepulit. Tunc temporis Zavaterius Strata pro vicario regis Sardiniè, qui a Bononiensibus^c die secundo augusti in Italia factus est rex \et/ Cremona tunc sibi obtemperabat, in urbe nostra fuit, sed parum in prètura dictus Zavaterius permansit in urbe, quia Ubertus marchio Palavicinus revertendo de locis Soncini et Covi iratus Cremonam venit, prètorem expulit et dominus factus est. Iste strenuus marchio cum aciebus Cremonensium et aliis Longumbardorum se dominum Cremonè, sui virtute et industria, Brixie, Placencie, Terdonè, Alexandrie et Papiè fuit, multaque fècit et tractavit in Lombardia ut dominium totum obtineret.

Anno Salutis 1267. Per illustrem principem Cremonè Ubertum Palavicinum marchionem Castelanus de Strata in prèturam Cremonè elligitur, sed

a] +cum+ b] e+s+tincionem c] Bono\ni/ensibus

parum in ipsa stetit, quia de hoc seculo ad vitam meliorem pertransivit et in Cremona sepelitur. Post ipsum dominus Rochus de Strata patricius eius frater in preturam a marchione et civibus elligitur, cuius in regimine pars Capellatorum de Cremona, qui per totum tempus istius marchionis Palavicini banniti existerant, ad requisicionem Bernardi de Castigneto et Bertolomei de Ambis de Trebis domini Papè legati redierunt in Cremona. Quo fit, ut inter ipsos Capeletos et dominum Bosium de Dovaria, necnon partem Barbitonsororum de Cremona mediante tractatu ipsorum legatorum discordia oriatur et de mense aprilis ipsi dominus Bosius parsque Barbarasorum de Cremona expulsi fuerunt.

Anno Salutis 1267. Raynaldus Schottus civis Placentiè per legatos et senatum Cremonè in prèturam urbis elligitur. Cuius tempore, dum strenui Cremonenses ad obsidionem Tezolarum sua cum milicia irent, ecce nobilis et magnanimus Bosius de Dovaria cum quantitate Veronensium et Theutonicorum, necnon exulum Barbarasorum, contra illos Cremonenses et Placentinos coniuratos qui ad obsidionem ibant ut supra \venit/. Dum in terra Calvatoni hospitarentur, insurexit \in illos/ et incaute aggreditur: ibique bellum ingentem geritur, in quo multi de partibus periere. Tandem egregius et strenuus Bosius Dovariensis victoriam potitus est et illos fregit multosque in prèdam cèpit, alios usque Cremonam fugavit putansque in Cremonam introire porte clausæ fuerunt. Eodem tempore et die quarto exeunte mense augusto, aggregato exercitu Cremonensium et Placentinorum ad castrum Tezolarum devenere, captum a fundamentis destruxerunt; deinde ad rocham Bosii de Dovaria per aliquot tempus in obsidione steterunt damnum inferentes. Eodem tempore et anno, sedente Clemente pontifice quarto \provinciano/, vacante imperio, vivente Othone archiepiscopo Mediolani. In loco Romani territorii pergamenensis generale consilium de imperatore novo inter omnes oratores Italiè factum fuit, in quo Coradinum elemanum in imperatorem ellegerunt. Tunc temporis illoque in concilio inter Cremonenses, Mediolanenses, Placentinos et Parmenses suis cum aderentibus pax contracta fuit.

Anno Salutis 1268. Gualterius de la Roncha de Provincia potestas inclitè urbis Cremonè fuit. Post istum ad sex menses Hericus de la Turre civis mediolanensis in prètorem urbis elligitur. Isto tempore et de mense augusti apud Campos Vegecios (Galvagniana cronica atestante) Carolus rex Siciliè Coradinum Elemaniè imperatorem suo cum exercitu aggreditur et ibidem forti bello insimul dimicatur, multi ex partibus periere multique vulnerati sunt. Tandem Carolus rex victoriam asecutus est dictumque Conradinum imperatorem et ducem Austriè in Puliam captos duxit illosque decapitari fècit.

Anno Salutis 1269. Guielmus de Rivola civis Pergami potestas Cremonè fuit. Suo tempore et die mercurii XXIII mensis iulii, stantibus Cremonensibus ad obsidionem roche Bosii de Dovaria, custodes ipsius rochè sumptis pecuniis ipsam rocham gubernatoribus Cremonè dederunt, qua habita eam demoliri fècerunt. Eo tempore et anno dominus Adhegerius de Enzolis civis parmensis ad sex menses ad prèturam Cremonè elligitur. Suo tempore Cremonenses et Mediolanenses insimul confederati suis cum exercitibus in territorio laudensi ingentem prèdam fècerunt, ac damnum et guastum in frugibus contulerunt Laudensibus hostibus suis.

Anno Salutis 1270. Iohannes de Confaloneriis civis Placentiè ad sex menses prètorefficitur Cremonè. Suo tempore Cremonenses sua cum milicia ad obsidendum castrum de Manchastormis iverunt, ex lignaminibus castrum unum et bastitam circha dictum castrum construxere. Multa mala in ipsa obsidione Cremonenses tulerunt et multi occisi sunt, quamvis postremo illam obtinuerunt. Eo tempore de mense iunii ingentem classem in mari Ludovicus rex Franchorum, fingendo se velle ad Terram Sanctam recuperandam proficiscere, fieri fècit. Ingrediendo ipsam cum exercitu, navigando per alta maris ad portum Cartaginis Tunicum regis

pervenit et occupavit. Cupiens civitatem ipsam cum regno dicti Tunici regis habere, prope ipsam urbem castrametatus est et in obsidionem, precedentibus cum Saracenis multis præliis, illam profecto obtinisset, sed infelix Ludovicus rex cum filio, uxore et nuru et quampluribus aliis de eius familia morbo et gravibus infirmitatibus perierunt multique etiam Francigeni a Saracenis occisi in bello fuerunt. Reliqui proceres Franciè, videntes si moram ibi sine gubernatore fecissent omnes mortem gustassent, omnes divisi cum damno et oprobrio de civitate ipsa et loco recedentes ad portum Trape devenere, sequentibus Saracenis. Sed potencia divina favente Saraceni moram traxere prope maris littora stupidi, quia visu ipsorum Saracenorum, sic Deo volente, viginti milia Franchos et plus esse videbantur, quamvis pauci essent. Ingressi in navibus celeri pede se conservaverunt et in alta maris vela dedere. Eodem tempore de mense novembris Cremonenses sui primum capitaneum elegerunt.

Anno Salutis 1271. Iacopinus Rongonus de Mutina ad sex menses prætor Cremonè efficitur. Suo tempore castrum de Manchastormis a Cremonensibus destruitur die XXIII madii. Isto anno papa Gregorius \lombardus/ decimus in papatu elligitur, Mediolanum quoque isto tempore Federicus rex Angliè venit. Isto ^a anno et in ultimis sex mensis Matheus de Corigia in prætorem urbis post Iacopinum elligitur.

Post illum iterum Iacopinus Rongonus de Mutina usque ad unum annum in prætorem elligitur sub 1272. Post istum et de anno 1273 Manfredus de Saxolis ad sex menses elligitur in prætura. Elapsiis, ad annos sex menses Henrigitus de Confaloneris civis brixienis successit in regiminis præturè.

Anno Salutis 1274. Panzera de Arcu ad sex menses fuit potestas Cremonè. Isto tempore beatus Thomas de Aquino moritur beatumque Ludovicus rex Franchorum in Cartagine sepelitur miraculorum suorum in Saracenos factorum.

Eodem anno et in ultimis sex mensibus Henricus de Rigola civis parmensis in prætura Cremonè elligitur, cuius regimen per mensem superveniente morte duravit. In lavello seu archa apud Maiorem ecclesiam Cremonè sepelitur. Tunc temporis, mortuo Ludovico rege Francorum, Filippum in regem baroni Franciè elligerunt, qui deinde Mediolanum venit et ibi a Mediolanensibus mirifice (atestante Galvagniana cronica et Cori) recipitur triumpho.

Anno Salutis 1274 et 1275. Henricus de Confaloneris, ut conpleret annum regiminis alterius prætoris, in potestatem elligitur. Post istum et de anno 1276 et in principio sex mensium Ugolinus Folianus in potestatem Cremonè elligitur. Suo tempore Gregorius papa moritur, sed Inocencius quintus \lombardus/ Ordinis fratrum prædicatorem papa efficitur.

Eodem anno et in ultimis sex mensibus Zaldus de Canzelariis civis Pistorii in prætorem Cremonè elligitur. Iste fuit vir optimus iusticièque amator, multos perversos homines super furchas punivit et capite. Isto ^b tempore magna penuria victualium fuit. Die 22 mensis iunii Inocencius papa \c/ de hac vita migravit, cui Adrianus \ianuensis/ quintus successit, sed parum in sede apostolica sedit, quia die 28 augusti sui vitam finivit eique Iohannes papa XXII \ispanus/ in papatu ingredit. Per octo menses sedet moriturque, cui Nicolaus tercius papa sublimatur, de domo Ursina hic fuit. Isto anno et die 28 iulii ingens terremotus, ita ut in burgis case ceciderunt, in civitate Mediolani et locis circumstantibus fuit.

Anno Salutis 1277. Guidolinus de Bongis civis Pergami in prætorem Cremonè elligitur. Suo tempore illi de la Turre per Cumanos fuerunt desconfinati, mediante etiam archiepiscopo mediolanensi, et tunc temporis Poncinum de Amatis potestatem Mediolani et Franciscum de la Turre capitaneum occisi fuerunt, Neapolinus et alii plures de la Turre capti remanserunt. Isto ^d anno fames valida fuit in Italia.

Eodem tempore Azo de Manfredis potestas inclitè urbis fuit ad sex menses. Suo tempore a nonnullis coniuratis urbis Verone dominus Mastinus de la Scala occiditur et in ecclesia Sancti Mariè de la Schala prope palatium habitacionis eius in archa regali sepelitur, cui Albertus frater in regno Veronè successit. Eodem anno Ghirardinus de Buseto ad sex ultimos menses eiusdem anni in prètorem Cremonè elligitur.

Anno Salutis 1278. Rolandus de Adegheriis civis parmensis post illum Cremonè efficitur potestas, sedente Nicolao papa tercio, imperante Redulfo imperatore in Alamania. Dictus papa moritur. Isto anno in terra hyemali tempore non fuit visa nix.

Anno Salutis 1279. Anselmus de Pergamo de Rivola potestas urbis ad sex menses fuit. Suo tempore illi de la Turre intraverunt castrum Vapri cum suis adherentibus, sed male exierunt de illo, stante marchione confederato cum Mediolanensibus de Monteferrato, qui de castro per vim sanguinolenta pugna illos erripuit. De mense madii divus Albertus noster cremonensis pater pauperum et compatriota de hac vita migravit, in ecclesia Sancti Mathiè Cremonè in archa tumulatur. Multa miracula et innumerabilia fècit et dietum facit suis apud Deum ex meritis. Isto anno, mortuo Nicolao papa ut supra, Martinus quartus in papatu successit gallicus/.

Eodem anno ad sex menses ultimos ipsius anni Frischus de Frischobaldis florentinus cives prèturam Cremonè a senatu nostro obtinuit. Suo tempore pars imperialis què erat in civitate Bononiè per partem Ecclesiè de dicta civitate fuit expulsa.

Anno Salutis 1280. Grasendonus de Louesinis civis reginus in prèturam Cremonè ad sex menses elligitur anni primos. Post istum ad sex menses ultimos anni Ugolinus de Savignano civis mutinensis successit. Suo tempore et die dominico decimo mensis novembris vehementer Padus crevit et ita vehementer quod quadraginta trabatas pontis prope Cremonam flumen transeuntis fregit et demolivit. Tunc temporis civitatem Faenciè Bononienses habuerunt.

Anno Salutis 1281. Lazarus de Lazaris civis Pistorii potestas Cremonè fuit. Hic malum regimen fècit et partialis. Tunc temporis ^a in urbe posita fuit quèdam talia militum civitatis et episcopatus Cremonè, qui milites Laude in succursum illorum de la Turre misi fuerunt, dum in loco Vaprio Mediolanenses obsidendi causa castrametarentur. Quadam die dominica septimo mensis madii summo mane illi de la Turre, Laudenses et nonnulli milites quos dominus patriarcha in auxilio conduxerat nostrique Cremonenses omnes simul in dicta terra Vapri congregati ad pugnam cum ipsis Mediolanensibus quavis modica devenere, in qua multi de partibus pugnantibus periire, precipue Cassonus de la Turre capitaneus et strenuus vir et tredecim etiam de la Turre Cassoni afines. Virili animo Cremonenses a dextris in Mediolanenses irruerunt, quamplures aura faventibus os clausere et a suo latere hostes retro urgebant in fugam. Sed mortuo Cassano et alii de la Turre, militibus patriarche fugentibus, se cum virtute aggregati et bene forti in loco salvos fecerunt Cremonenses.

Eodem anno Cremonenses ex una, Parmenses vero ex altera parte de reddendo carrozia alias in bello inter se ablata pacti fuerunt, unde quadam die sabbati exeunte septembre, stante marchione de Monteferrato magno cum exercitu super episcopatum Laude, de ipsis caroziiis cambium fecerunt et amici facti sunt. Isto tempore Girardus de Arcellis civis placentinus ad sex menses ultimos istius anni in prètorem Cremonè elligitur. Suo tempore dominus Bosius de Dovaria intravit castrum Cremonè civitatemque dominatus est.

Anno Salutis 1282. Federicus de Lavello Longo ad sex menses Cremonè potestas fuit, cuius tempore prèfatus et strenuus Bosius de Dovaria in die iovis XXVIII mensis ianuarii hora matutinali intravit castrum Soncini et illud sub septro habuit et die primo februarii castrum Rumenenghi domino Bosio per terrosos datum fuit.

Eo tempore, de mense aprilis et madii per Cremonenses exules, Parmenses, Brixenses, Placentinos et alios insimul coniunctos et confederatos ingentem guastum dictis castris Soncini et Rumenenghi datum fuit magna cum iactura frugum. Eodem anno ad sex menses ultimos ipsius anni Ghirardus de Bayardo civis Regii in potestatem Cremonè elligitur. Suo tempore inter Cremonenses, Mediolanenses et omnes intrinsicos archiepiscopi Mediolani tregua facta fuit et illis de la Turre et eorum faventibus Togedium datum fuit.

Anno Salutis 1284. Strenuus et magnanimus armorum ductor cremonensis noster (cronica Corii atestante) Mediolanensium milicie in capitaneum a magnifica comunitate valvasoribus et capitaneis fuit ellectus Guidotus de Archidiaconis illique stipendium satis condignum civitas tradidit et miliciam: multa trophea cum hostibus asecutus est fortunaque fuit prospera.

Anno Salutis 1285. Carolus rex Siciliè moritur. Isto etiam anno papa Martinus de hac vita migravit, cui Honorius papa quartus successit \romanus/.

Anno Salutis 1286. Die tercio mensis aprilis (cronicis in archivio nostro atestantibus et etiam cronica Corii mediolanensis) inter Cremonenses, Cumanos, Brixenses, Turrianos et confederatos ex una et Mediolanenses suis cum confederatis <ex altera>, mediante Lantelmino cognomine Iusto de Benzonibus viro optimo iurique consulto nostro cremonensi, pax facta summo cum triumpho, falodiis, procisionibus et campanarum pulsacione fuit et stabilita. Isto ^a anno Honorius papa moritur, cuius in loco Nicolaus quartus papa sublimatur \lombardus/.

Anno Salutis 1287, sedente Nicolao papa quarto, imperante Arnulpho in Alemania. Cronicis predictis atestantibus, civitas Tripolis per Saracenos capitur in grave prèiudicium Christianorum magnaque cum effusione sanguinis pro fide martirum, ubi cumplures Cremonenses perierunt validi. Martinacius tunc temporis habuit Faentiam, Furlivium quoque superavit. Eodem tempore in civitatibus Cremonè, Mediolani et Laude ingens terremotus fuit in die undecima aprilis.

Anno Salutis 1291, sedente papa Nicolao quarto, imperante Arnulpho Romanorum rege. Tempore Otti Vicecomitis archiepiscopi mediolanensis (atestantibus cronicis ut supra) Salandinus Seraph Babiloniè imperator magno cum exercitu, quorum numero erant sexaginta milia equitum et sex centum sexaginta milia peditum, res profecto miranda, qui ad obsidendam civitatem ptolomaidam ubi Christiani erant et illam possidebant devenere et iuxta castrametati sunt. Eo tempore quamplura bella sanguinolenta facta fuerunt et Christiani viriliter per aliquot tempus Sarecenis resisterunt et impugnavere, non valentis in campestri bello se in urbe fortes fecerunt et pro fide Christi pugnaverunt. Die vero tercio aprilis illam machinis et bombardis terribilibus Sareceni crudeles et cani cinxerunt, muros et turres cum illis prostrabant, Cristianis e contra resistebant et demolita fortificabant. Per plures dies continuos pugna crudelis fuit et sanguinolenta, in quibus plusquam viginti milia ex Sarecenis deficientibus cacodemona illorum animas ad Tartara portaverunt, ex Cristianis defficientibus ad Artificem rerum martires angeli cantantes illorum animas tulerunt. Illi magis coalescentes Saraceni die no<c>tuque nimis numero Turrem Novam, Maledictam sic nomine, quam Cristianis ante curtem imperatoris construxerant, straverunt, similiter alteram Blois nomine, Sanctum quoque Nazarum destruxerunt. Tunc temporis et die tercio Madii in auxilium Christianorum certis cum militibus rex Henricus venit, sed parum profuit quia die octavo dicti mensis perfidi Saraceni sbaralium regis Ugonis per vim destruxerunt, pontem quoque utilem ad pugnam igne, ne se Cristianis deffenderi posset et ex illo cohadiuari, combuserunt. Multa prèlia circha muros hinc inde die noctuque facta fuerunt multique Saraceni perierunt cum aliquibus bassa illorum, tandem Christiani fessi propter innumerum tumultum et vigiliis febremque continuam inimicorum die 15 dicti mensis Turrim Novam per vim Saraceni cum pèna et dolore cèperunt.

Salandinus Seraph tandem die decimo octavo mensis madii dictam civitatem ptolomaidam totis cum viribus undique agrediens illa pugnavit et obtinuit et per portam Sancti Nicolai illius urbis versus mare Christianos fugavit. Ibi bellum crudele gestum fuit magna cum effusione sanguinis Cristianorum, Magister Templi tunc deffecit multis cum capitaneis et ègregis militibus. Patriarcha vero in civitate prolomaida stetit per aliquot dies in quodam fortitizio, sed videns viribus inimicorum non posse resistere quodam in navigio sua cum familia se reduxit: parum profuit, quia navis ipsa militibus nimis honusta in mare submergitur vitamque sui et aliorum in Domino finivit. Multi etiam fugientes ne in Saracenorum manibus devenirent in mare perierunt et submersi sunt. Ibi timor, undique clamores, singultus, lachryme et voces ad dominus Jesum Christum Cristianorum invocantes erant. A quatuor partibus ignem illa in urbe iniquus Salandinus inponi fècit et sic illam igne et ferro destruxit et demolivit.

De his testimonium habetur (et verum est testimonium illius) ex litteris ad senatum venetum qui omnibus predictis interfuit per Sanutum Toriosellum venetum scribentem:

Nunc luit peccata sed non abluit civitas scelerata gratiis divinis ingrata! Ad ipsam confluebant reges et principes Terre, ad ipsam mittebant succursum quasi tributarie concte partes Occidue et nunc contra eam pugnare omnia elementa: terra nunc eius sanguinem devorat, què cristiano sanguine tota madescit, mare absorbet populum, èdificia consumit ignis, aer fumo et caligine tenebratur. Iuste proinde Maledicta vocata est turris illa quam gens maledicta Saracena subintravit et què illi nomen imposuit, eventum tam diri infortunii nesciens quod diceret prophetavit. Et sic misera civitas miserandaque cum Christianis fidem colentibus destructa fuit. Sine prèlio etiam civitas Tirii a Christianis derelicta et ab hostibus capta fuit, Peregrinorum Castrum et cumplura alia oppida totamque Syriam a Crestianis derelictam Saraceni tenuerunt.

Post hèc trecentum cum galeis Seraph Salandinus insulam Cipri et regnum Baldasenssem subiugare decrevit, sed inter bassa seu capitaneos eius magna lis seu controversia oritur, aserenties magnam provinciam velle aggredi et impossibile esse illam capi et quod multi de suis aliis in bellis Cristianorum defficerant. Isto interim in Saracenos et Turchos ingens pestilencia insurexit, per modum quod propter corruptionem aeris fere omnes perierunt.

Anno Salutis 1293. Isto anno beatus Petrus de Marono papa efficitur et vocabatur Celestinus papa quintus, qui infra quinque menses papatui renunciavit et papa Bonefacius octa<v>us loco ipsius successit *campanus. Hic intravit <ut>^a vulpes, vixit ut leo et moritur ut canis\\.

Anno Salutis 1300. Isto ^b anno iubileum de pèna et culpa visitantibus limina apostolorum Petri et Pauli in Roma papa Bonefacius instituit.

Anno Salutis 1303. Isto anno dominus Federicus de Ponzonibus nobilis civis Cremonè (Galvagniana cronica et nostra in archivio atestantibus) inclitè urbis Mediolani fuit potestas iusticieque amator et magnanimus. Eo tempore papa Bonefacius moritur, cui Benedictus \undecimus/ papa Ordinis predicatorum successit.

Anno Salutis 1304. Dominus Iulianus de Marianis strenuus vir civis Cremonè (cronica Galvagniana nostraque atestantibus) capitaneus populi Mediolanensis contra Placentinos fuit. Tunc temporis consilium unum generale in civitate Cremona inter ligas contra Placentinos et aderentes \factum fuit/. Ducentum milites equestres et tres mille pedites cremonenses posuerunt et totidem alii de liga. Ingens guastum et detrimentum isto anno in territorio placentino de mense madii prenominati de liga dederunt.

Anno Salutis 1305. Indictione quarta, die vigesimo primo ianuarii. Padus congelare cèpit et die vigesima quinta dicti mensis, in qua conversionis sancti Pauli celebratur festum,

firmata fuit glacies totaliter, quod homines, equites et pedites ac carrus super glaciem tute de una rippa ad alteram pertra<n>sire flumen poterant. Multos pontes super Padum existentes a glacie fracti sunt.

Eodem anno et die mercurii vigesimo sexto mensis ianuarii, in hora vesperarum. Milites et populus de Mutina civitatem ipsam Mutinè Estensi marchioni acceperunt. Castrum quoque Clozie iuris dicti marchionis, magno prelio ibidem facto in quo quamplures milites Èstensis marchionis mortui sunt et deprèdati, plures etiam vulnerati, forti brachio habuerunt. Tunc temporis Mantuani et Veronenses sua cum milicia in obsidionem Rezoli venerunt castrum, die iovis obtinuerunt rocham. Istis temporibus suis cum militonibus ad civitatem Regii dominus Guielmus de Corigio Parmè princeps adivit et prope castrametatus est. Ex adverso sua cum militia Bononienses Mutinam venerunt deinde Regium, sed parum ibi steterunt pace inter ipsos superveniente. Papa moritur, cui Clemens archiepiscopus Burdigalensis natione vascho papa successit et sublimatur.

Anno Salutis 1307. In urbe Mediolani (Galvagniana cronica et nostra atestantibus) Iacobus de Cavalchabobus cremonensis Vitaliane marchio in prètorem dicte urbis elligitur. Eo tempore Albertus rex Alemanie moritur, hunc filius sororis in nemore venantem proditorie interfecit. Isto etiam tempore venerandus Franciscus archiepiscopus Mediolani de hac vita ad aliam migravit, cui Castonus de la Turre successit et in archiepiscopatu sublimatur.

Anno Salutis 1308. Sedente Clemente papa in Roma, electores Alemaniè Henricum comitem de Lucimbergh Romanorum regem fecerunt, qui iuramentum fidelitatis Papè prestitit, deinde a Papa coronatur. Reginam Boemiè filio suo Iohanni rex iste in uxorem dedit, regnum Boemiè in dotem habuit pacificèque vixit.

Anno Salutis 1310. Sedente Clemente papa, vivente Castono de la Turre archiepiscopo Mediolani, regnante Henrico in urbe Mediolani. Terra existente interdicta Mediolanensium, Iohannes de la Calzea genere galicus Imperatoris mareschalchus efficitur. Eodem anno per Castonum de la Turre archiepiscopum in die Epiphanie Henricus \septimus/ imperator corona ferrea coronatur, deinde aurea. Tres archiepiscopi huic coronacioni et viginti quinque episcopi, baroni quatuordecim, oratores civitatum viginti, precipue cremonenses (atestante cronica Galvagniana). ^a Coronacione facta, plusquam octuaginta milites de qualibet urbem cinxit, quorum in numero nobilis Federicus Ponzonus noster cremonensis fuit. Tunc temporis res publica Mediolani centum millia ducatos auri Imperatori condonavit.

Post hèc, absente Imperatore, tumultus in urbe Mediolani inter cives oritur, ingens bellum in quo multi periere civile comittitur et Turriani de civitate expulsi sunt. Tunc temporis plures civitates Imperatori rebellaverunt, harum in numero Cremona, Laude, Brixia et Papia et alie extiterunt, ex quo exercitum contra has preparavit Imperator. Colla sui capitaneus ad civitatem Cremonè veniens muros et portas civitatis bellavit, rebelles omnes graviter punivit. Brixiam obsedit et die decima octava mensis septembris ab ipso capitur, portas illorum rebelione prostravit. Per aliquot dierum post Cremonam revertitur, ubi comitem Franciscum Campizii suum vicarium seu prètorem instituit, demum transivit Papiam et in festo Omnium sanctorum dicta in urbe diem suum clausit extremum et ibi sepelitur.

Anno Salutis 1311. Sedente Clemente papa in partibus ultramontanis, mortuo imperatore et Henrico sexto in Italia regnante. Isto tempore contra voluntatem Imperatoris (atestante Galvagniana) Guielmus de Cavalchabobus marchio Vitaliane Cremonè nobilis civis urbem Cremonè dominavit, Soncinum et cumplura alia opida in territorio cremonensi obtinuit. Contra quem comes Guarnerius Imperatoris vicarius magno cum exercitu Teutonicorum venit, ingens bellum insimul geritur, multi periere, tandem ipsum Guielmum equo prostravit et moritur.

Anno Salutis 1313. Sedente Clemente papa in Avinione, Henrico sexto in Italia regnante. Isto tempore Ziliolus de Alegris nobilis civis Cremonae in civitate Mediolani (cronica Galvagniana et nostra atestantibus) in prætorem elligitur. Isto anno ad civitatem Pisanam de civitate Ianue Imperator veniens, cum tribus cardinalibus Romam prosectus est et prima die augusti de voluntate et impositione summi Pontificis ab istis cardinalibus coronatur. Istis temporibus rex Francorum moritur, cui Ludovicus primogenitus Novarie rex successit in regno. Iste in Boncoventu, dum contra regem Rubertum ire vellet, Pisanam in civitate diem suum clausit extremum, cadaver ibi sepelitur, cor vero illius Ianue in sepulchro imperatricis tumulatur.

Anno Salutis 1314. Sedente Clemente in Viena, vacante imperio. Eo tempore Ugo de Fazola, civitatis pisanæ dominus gibelinus, civitatem luchanam nidum antiquum partis Gelphe obtinuit. Tunc temporis papa Clemens moritur, sedes apostolica duobus annis et plus pastore vacavit. Versus septemtrionis plagam per triginta dies due stelle comete apparuerunt. Tunc electores Imperii aggregati in Franchfort in discordia elegerunt duos principes in imperio, scilicet Federicum ducem Austriæ et Ludovicum ducem Baveræ. In Colonia per archiepiscopum Coloniensem Federicus coronatus fuit, Ludovicus vero in Aquisgrani coronatur. Questio coram Papa vertebatur, tandem ambos Papa reiecit. Inter se diu isti principes dimicaverunt, demum Ludovicus prævaluit, auctoritate propria se Romanorum regem appellavit, ex quo papa Iohannes, qui Clementi successerat, ipsum privavit et excommunicavit. Istis temporibus in urbe Cremonae Iacobus de Cavalchabobus dominabat.

Anno Salutis 1317. Die 22 madii. Padovani avidi regnandi causa contra Vicentinos bellum incohaverunt. Suo cum exercitu, ex tractatu putantes civitatem habere vicentinam, hora prima noctis in burgo Sancti Petri penes urbem castrametati sunt, sed nihil fecere, quia Canis Scaliger dominus Veronæ re intellecta tam cicius cum exercitu obviam venit et tacite in Vicentiam introivit. Sagax Canis quamprimum turrim unam ut exercitum patavinum videret scansit: viso inordinato et sine lege, contra illos illico ad arma pervenit et insimul dimicaverunt, in quo bello multi ex dictis partibus periere. Tandem Canis Scaliger victor remansit cum triumpho et illos spoliavit. Tunc temporis Veneti vulpecule pecunias alias intratarum suarum super territorio patavino ipsis Patavinis repetebant fraudolenter istis ^a temporibus malis, quia ad dominationem domini huius urbis aspirabant, medio ipsorum Venetorum pax inter partes conclusa fuit et pecuniæ mutuatè per aliquot tempus et quo usque Patavinis relaxantur.

Istis ^b temporibus inter Iacobum Cavalcabonem, Ponzonum de Ponzonibus et Egidium Piperatam (atestante Corio urbisque nostre cronica) in civitate Cremonæ pax contracta fuit omnesque pacifice in urbe ingressi sunt, sed parum ipsa in pace steterunt. Quia ad dominationem urbis sui affectum et studium imponebat, quotidie pededentim gentes aggregabat. Hęc Egidius intuens Piperata, pluries et pluries ut amicus et pro pace servanda dissuadendo redarguebat, sed fecte se excusando dolose per plures dies predicta non facere sui amico demonstravit et dixit. Tamen auxiliantibus Brusatis de Brixia, qui ducentum milites in auxilium Cremonam sibi miserunt, contra Ponzonum super plateam Capitanei insimul dimicantes insultum fècit, in quorum dimicacione multi ab utraque parte periere. Sed ecce Egidius Piperata vir optimus, volens illos pacificare, illum occiderunt, ex quo bellum crudele et civile ibi efficitur, in quo plusquam quinquaginta ex melioribus civibus Cremonæ perierunt et mortui sunt, quorum in numero nobilis Leo de Ponzonibus vitam amisit in brachiis uxoris sue, que Alovissii Cavalchabovis soror erat. Tandem victoriam

strenus Iacobus Cavalcabous habuit. Ponzonus vero, resistere non valens inimicorum ob nimiam multitudinem, de civitate cum reliquis superstitibus recedens se Soncinum et Iovemaltam salvum fècit cum satellitibus. Tunc temporis de urbe Cremonè alio ad habitandum cumplures cives iverunt, in grave damnum civitatis.

De mense septembris (cronicis Cori et Cremone <atestantibus>^a), urbem Cremone Iacobo Cavalcaboe dominante, ecce Canis Scaliger Veronè dominus suo cum exercitu et nonnullis commilitonibus Pazarini mantuani ad civitatem Cremonè in auxilium Ponzoni de Ponzonibus venit. Similiter Luchinus \et/ Matheus Vicecomes princeps Mediolani filius cum cumpluribus cohortibus auxiliandi causa venerunt. Obsidionem civitati quottidie insimul pugnando posuerunt et prope urbem castrametati sunt. E contra viriliter cum populo et Brixiensibus Cavalcabos Iacobus se tuebatur, per modum quod, uxores maritorum intus pugnancium cum aliis mulieribus auxilium prestantes usque ad mortem, civitatem per longum tempus conservaverunt. Unde hoste, parum aut nihil facere videntes, a civitate obsessa recesserunt suis in regionibus, Ponzonus vero ad locum Soncini suis cum satellitibus revertitur.

Anno Salutis 1318. Sedente Iohanne pontifice in Avinione, Ludovico in Alemania imperante, Matheo Mediolani duce. Isto tempore civitatem Cremonè vacuam civibus pauperemque propter bella civilia esse dictus Mathus Vicecomes intuentes, contra illam conspiravit. Ponzono de Ponzonibus, qui tunc in castro Soncini comorabatur, scripsit ut modum cum astucia et sagacitate procurare vellet ad hoc ut urbem Cremonè obtineret, Malum de Cropello cum exercitu Mediolani transmisit. Et die nono februarii tacita nocte et in prima vigilia ipsius ad muros civitatis Ponzonus deveniens, fracto muro, cum aliquali parte militie, credens alios sequi, ad plateam Maiorem pervenit et cèpit. Sed Gregorius de Summo civis magnanimus cremonensis tumultum in civitate agregans validum iuvenum catervas fècit. Sic ad invicem uniti et bene armati ad fracturam muri contra hostes cucurrit multosque introeuntes ex hostibus interfecit, ex quo in fugam coacti ad Soncinum reversi sunt murumque illico obturari fècit. Versus plateam credens urbem esse liberam eundo, a quibusdam qui dixerunt forum a Ponzono occupatum esse et bene preparatum redarguitur, ex quo Gregorius, hostes innumeros esse et illis non posse prevalere credens, extra portam Omnium sanctorum exivit civitatemque in manibus Ponzoni reliquit, qui partem adversam destruxit et depredatus est. Malum de Cropello in pretorem dedit civitati.

Istis temporibus illustris Matheus Vicecomes Ianuam obsedit, sed auxilium Rubertus rex Ciciliè Ianuensibus dedit. Tunc contra dictum regem et Ianuenses domini Verone de la Scala Mediolanensibus in subsidium venerunt. Per quatuor menses in obsidione Ianuè ibi steterunt, postremo Matheus illustris, videns parum ibi proficere, Derdonam venit, demum Mediolanum, Rubertus vero rex ad sumum Pontificem in Avinione ivit.

Anno Salutis 1319. Die 21 mensis novembris. Furtim armata manu noctis tempore strenuus Guielmus Corigia et Iacobus Cavalcabos magno cum exercitu ad civitatem et mènìa Cremonè venerunt, frangendo muros incustoditos in urbe ingressi sunt. Fugatis hostibus, tota civitas depredatur multaque mala et mulierum violaciones et sacrilegia facta sunt. Pro domino urbis Iacobus Cavalcabos remansit, Misinum de la Ecclesia virum sediciosum pro prètore inclitè urbis posuit. Tunc temporis in religionibus florebant Bonaventura patavinus Ordinis heremitarum, Franciscus

a] astestantibus

de Mairono minorista, Michael de Cesena generalis minister Ordinis sancti Francisci, Nicolaus de Lyra celeberrimus theologus.

Anno Salutis 1321. Marcus filius illustrissimi Mathei Vicecomitis de mense aprilis civitatem Ast iam diu per ipsum obsessam sui in fortiam habuit et possedit cum territorio astensi, quamplures domos in ipsa civitate hostium a fundamentis demolivit deprèdavitque. Eo tempore in Castronovo Parmensi Albertus Corigia de hac vita migravit et in dicto loco sepelitur. Tunc etiam temporis parusini cives civitatem Sesii cumcorditer habuerunt, cronicis atestantibus ut supra.

Anno Salutis 1322. Die 27 mensis ianuarii. Civitatem Cremonè magnanimus Galeaz Vicecomes filius illustris Mathei humiliter de acordio habuit in dominio. Isto ^a tempore in canonica Carzati, distantis a civitate Mediolani per tria millia passus vel circha, illustris Matheus dux Mediolani de hac vita migravit.

Anno Salutis 1327. Isto tempore Galeazium Vicecomitem ducem Mediolani, Iohannem, Luchinum et Azium Vicecomites eius fratres serenissimus Ludovicus imperator in opido Monciè et Furno in carzeribus intrudi fècit. Incarcerationis causa fuit quia porigendo poculum vino plenum in credencia Stephanus illorum frater Vicecomes repentim morte migravit, ex quo venenum porexisse suspicabatur. Tum etiam, quia Marchus Vicecomes eorum frater apud Papam de nonnullis illum accusaverat, ad civitatem romanam Ludovicus imperator profiscitur et ibi corona aurea a Papa coronatur.

Anno Salutis 1328. Die 25 marcii, in qua festum Annonciacionis in orbe terrarum a Cristicolis celebratur. Per intercessionem et benivolentiam Castrucii urbis Luce domini, de carzeribus Trezii Galeazium, Iohannem, Luchinum et Azium Vicecomites serenissimus imperator Ludovicus de Roma veniens liberavit et benivolos fècit. Tunc temporis ad civitatem Pistorii, ubi Castrucius in obsidione cum exercitu aderat, <...> id est ut gratiarum actiones de officiis colatis, erga domum Vicecomitum, Castori Galeaz magnanimus venit, humiliter receptus debitum suum de beneficiis se offerendo ad maiora congratulatus est. Per aliquot dierum ibi moram trahens graviter infirmatur, de qua brevi ^b tempore migravit et in civitate luchana funerali obsequio digno sepelitur, etatis annorum quinquaginta unius (atestantibus Cori et Galvagniana nostraque urbe cronicis). Eo tempore civitatem Pistorii sui in potestate et dominio Castrucius dominus habuit, qui post triumphum per aliquot dierum imediate morte naturali de hac vita decessit. Iste princeps fuit vir in armis strenuus, sapiens et potens, Pisarum, Lucè et Pistoyè civitates dominavit.

Eo tempore patavinam urbem Canis Scaliger in dominatione habuit et die 16 augusti in civitate Mantuè cum certis satellitibus Guidonus, Filipus et Feltrinus de Gonzaga filii Ludovici introierunt. Passarinum urbis principem in foro existentem occiderunt, filium Franciscum etiam cèperunt, Batironi Bonacorsi fratris filios, qui penes Nicolaum Mirandole principem in custodiam erant, etiam habuerunt. Tunc temporis quamplures de amicis Pasarini in civitate perierunt. Patrem Ludovicum Guido, Filippus et Feltrinus in dominio Mantuè loco Pasarini posuerunt filii. Eo tempore Canis Scaliger urbem trivisinam in dominio habuit.

Anno Salutis 1329. Die 22 mensis augusti. Devicta urbe trivisina, Canis Scaliger Veronè dominus de hac vita ad aliam pertransivit et in civitate Veronè regali sepulchro in ecclesia prope palacium habitacionis cum pompa more principum sepelitur, cui Mastinus et Albertus Scaligeri in regno successerunt.

Anno Salutis 1331. Sedente Iohanne papa in Roma. Iohannes rex Boemiè, filius quondam Henrici imperatoris, qui Cremonam, Parmam, Regium, Mantuam et Lucham obtinuit, in Italia ad urbem inclitam Mediolani venit et factus est dominus generalis Italiè. Eodem tempore per instrumentum stipulatum magnanimi Bononienses sanctissimo Iohanni pape urbis dominium dederunt. Tunc temporis castrum mire pulchritudinis Papa fieri fècit in ipsa urbe.

Eodem tempore et de mense augusti Iohannes rex Boemiè et dominus Mediolani et Lombardiè civitatum Cremonam venit, ubi liberales cives cum honore et pompa receperunt et mirifice cumplura dona illi tradiderunt preciosa.

Anno Salutis 1332. De mense augusti Brixiam Mastinus Scaliger vir calidus fraude ^a habuit civitatem (atestantibus cronicis ut supra). Nam summo ^b mane ad hanc urbem cum insignis summi Pontificis deveniens, sui milites exclamando alta voce dicebant «Vivat Ecclesia! Vivat Ecclesia!». Tunc pars gelfa armata manu insurrexit contra regis armigeros et extra civitatem illos vi expulerunt, intrantes Schaligeri se deceptos invenerunt.

Eo tempore et die vigesimo septembris. Dominium Pergami cumcorditer strenuus Azo Vicecomites habuit et similiter die vigesimo secundo octobris magnanimus princeps, pellendo boemicos armigeros de Pizeleone, castrum et terram potitus est magno cum triumpho.

Anno Salutis 1334. Illustris Azo Vicecomes suo cum exercitu Cremonam venit, capitulando cum civibus si infra duos menses Ponzonus de Ponzonibus cum boemio imperatore in aperto campo contra illos venisset, transactis, quia semper Cremonenses suo principi sunt fideles, libenti animo potius sibi quam altero principi subiungassent vel quod sui essent tributarii. Et ita concordēs inde recesserunt.

Anno Salutis 1335. Die 15 iulii. Civitas Cremonè in dominium Azoni servante fide a Cremonensibus datur. Tunc temporis papa Iohannes moritur et die XXI mensis decembris Benedictus papa duodecimus in papatu sublimatur.

Anno Salutis 1336. Sedente Benedicto papa. Isto anno (atestante cronica Galvagniana) festum Corporis Christi omni anno celebrandum post Pentecostem per summum Pontificem, concilio facto, ordinatum fuit et incèptum. Tunc temporis in curia romana (atestante cronica predicta) de visione beatifice anime sepe a corpore per Fratres predicatores sancti Dominici decisum fuit, scilicet quod anima a corpore separata divinam esentiam absque medio videt, et quod fides et spes in anima predicta quantum ad habitum permanet, et quod clare et aperte, quemadmodum videbunt post diem Iudicii, esentiam divinam cernit. Et ita pro veritate decisum est et qui contra predicta venerint hereticus et scismaticus est. Isto ^c anno civitatem Placenciè a Francischo Schotto et a nonnullis sui de fatione die XV decembris Azo Vicecomes certo precio emit, ex his apparentibus instrumentis autenticis.

Anno Salutis 1338. Sedente Benedicto papa in Roma, imperante Ludovico Bayuerè in Alamania, Aycardo archiepiscopo Mediolani exulante in Alexandria, in urbe Mediolani Azone dominante. Eo tempore (atestantibus cronicis ut supra) Venetorum oratores, pariter cum oratoribus Bononie, Florenciè, Nicolai marchionis Èstensis et marchionis Mantuani, ad Azonem Vicecomitem Mediolanum venerunt, ut ligam quam cum Mastino de la Scala habebant frangerent et contra illum Mediolanenses cum Venetis adhererent, quod et ita factum est. Septem milia militum ista in liga aggregaverunt. Caput istorum Luchinum Vicecomitem mediolanensem strenuum capitaneum fuit, qui de mense iunii, aggregato exercitu, Veronam venit et prope per tria meliaria castrametatus est. Sed Theutonici seu Ghoti et Suevi, qui semper instabiles sunt et pro pecunia

a] +Brixiam+ b] +in+ c] +in+

omnem prodicionem faciunt, suo de exercitu sine tubis resonantibus exeuntes ad stipendium Scaligeri Veronè iverunt, ex quo ad civitatem Mantuè strenuus Luchinus Vicecomes se reduxit, deinde Mediolanum. Isto interim tamen multe civitates Mastini obsesse remanserunt. Nam Lucham civitatem Florentini calidi obsidebant, Trivisium et Paduam Veneti. Versus septemtrionem stella cometa tunc apparuit. Finaliter die tercio augusti in manibus Venetorum ^a traditur civitas Padue, Albertus frater Mastini Venetias vinctus aducitur. Dux Corintie Henricus Ariminum et Furlivium, què erant civitates sub dominio illorum de la Scala, optinuit. Brixiam de manu Mastini, forti pugna per prius comissa, illustris Azo Vicecomes accepit et dominus factus est. Ex lètica duos milites cinxit, scilicet Martinum de Caymis, tunc rectorem civitatis Pergami, et Iohannem de Besario civem cremonensem pretoremque Mediolani.

Anno Salutis 1339. Sedente Benedicto papa, vacante imperio et archiepiscopo Mediolani etiam vacante. Isto anno de hac vita mortali ad aliam illustris Azo Vicecomes *die 14 augusti dolore prodagre\ pertransivit. Mortuo Azone, Iohannem episcopum Novariensem et dominum Luchinum equitem dignissimum fratrum Mathei Vicecomitis cives et populus mediolanensis in dominos generales urbis elegerunt. Eo tempore more Venetorum, remotis capitaneis, Ianuenses unum ducem nomine Simonem Bochamnigram fècerunt.

Istis temporibus Trivisium a Schaligeris Veronè dominis de comuni concordia Veneti habuerunt, dimisso Alberto Scaligero de carceribus, quem in prèlio captum Venetiis duxerunt. Pax quoque die 15 februarii inter eos facta fuit. Mirum in civitate Venetiarum isto tempore (atestante Iohanne Sereno veneto, cronica quoque Cori mediolanensis) apparuit. Quidam homo simplex nomine Paulucius ariminensis, qui per totam Quadragesimam nihil comedebat neque bibebat nisi aquam calidam et vivebat. De his experientia facta fuit in carceribus illum tenendo et custodiendo. Elapsa vero Quadragesima, ultra modum humanum et quam facerent alii mortales edebat et bibebat. Eo etiam tempore in territorio Tuscìe ingens pestilencia insurrexit, per modum quod plusquam viginti milia hominum ex pestilencia periire.

Anno Salutis 1341. Isto tempore inter sanctissimum pontificem Benedictum et illustrem Luchinum Vicecomitem principem Mediolani pax facta fuit et interdictum urbis Mediolani, quod Iohannes papa sui antecessor fecerat, illis remisit et absolvit.

Anno Salutis 1342. Die tercio madii. Papa Bonifacius de Avinione Mediolanum venit, ubi illustris Luchinus princeps Mediolani mirifice et cum triumpho in urbe eum recepit, Dei ad laudem in ecclesia Sancti Ambroxii hospitatus est. Eo tempore Lucham civitatem, quam per unum annum Pisani obsessam tenuerunt, cumcorditer habuerunt.

Anno Salutis 1342. Bertolotus marchio Ferrarie de mense aprilis migravit. Sequenti anno 1344 Nicolaus Èstensis marchio die primo madii et ipse deffecit. Eodem tempore et die 28 mensis octobris urbem Parme Obizoni marchioni Mantuè Azius Corigensis Parmè dominus prècio sexaginta mille florenorum auri vendidit, qui Azius, dum pecunias cum Guidone dividere haberet, aufugit et alio exportavit, qua de re mestus Guido et defraudatus ad Guastalam se reduxit.

Anno Salutis 1345. Die sexto mensis madii. Marsilius de Cararia princeps Paduè a Iacobo filio Nicolai de Cararia occiditur Padueque dominus se fècit. Isto tempore suo cum exercitu Luchinus Vicecomes Mediolani principes prope Cremonam castrametatus est, cumplura bella contra illum se tuentes validi Cremonenses fecere, tandem mediante Filippone marchione Mantue et pecunia data compositionem fècerunt et pacem.